MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

ango

Decreto N° 0035942/2025-12 de agosto de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no vaor de R$ 3.712.824,90 ( Trés Milhdes,
Setecentos e Doze Mil, Oitocentos e Vinte e Quatro Reais, Noventa Centavos ) , para reforco das
seguintes dotacdes orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM12/08/2025

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0035942/2025-12 de agosto de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E SERVICOS
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGCOS
ACAQ:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 33904099000 0,00 17.258,99
Total por Agao 0,00 17.258,99

ACA0:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS
150000000001 33903999000 0,00 3.205.397,21
150000000001 33909399000 3.205.397,21 0,00
Total por Agio 3.205.397,21 3.205.397,21
Total por Unidade 3.205.397,21 3.222.656,20
Total por Orgéo 3.205.397,21 3.222.656,20

ORGAO:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENCAO DAS UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

150000250005 44905202000 15.400,00 0,00
150000250005 44905206000 132.300,00 0,00
150000250005 44905214000 36.346,20 0,00
150000250005 44905218000 25.480,00 0,00
Total por Agdo 209.526,20 0,00

Total por Unidade 209.526,20 0,00

UNIDADE ORCAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
ACA0:1.057 - CONSTRUGCAO E AMPLIAGCAO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 44906102000 101.947,50 0,00
Total por Agao 101.947,50 0,00

ACA0:2.162 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
150000250001 33903999000 0,00 489.973,70
150000250001 44905206000 178.500,00 0,00
Total por Agdo 178.500,00 489.973,70
Total por Unidade 280.447,50 489.973,70
Total por Orgéo 489.973,70 489.973,70

ORGAO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
ACA0:2.023 - GESTAO DE AGRICULTURA

150000000001 33903699000 0,00 195,00
150000000001 33904710000 195,00 0,00
Total por Agéo 195,00 195,00

Total por Unidade 195,00 195,00

Total por Orgéo 195,00 195,00

ORGAO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 33904099000 17.258,99 0,00
Total por Agdo 17.258,99 0,00

Total por Unidade 17.258,99 0,00

Total por Orgao 17.258,99 0,00

Total da Movimentagéo 3.712.824,90 3.712.824,90

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal



	Decreto Nº 0035942/2025
	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


	22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS



